
I. MUNICIPALIDAD OE LOTA
Secretaría Mun¡c¡pal

APRUEBA COMODATO A FAVOR
DE LA JJVV N' 37, ROTONDA SUR
CANCHA DE COLCURA.-

LOTA, l6 de Fcbrero de 2012.-

DECRETO N'372.-/

Vistos:
Conlrato de comodato celebrado

con fecha 06/01/20t2 con la JJVV N' 37, Rotonda Sur Cancha de Colcura; y, en uso de l¿s

facultades que me confieren los articulos 12" y 63'de la Ley N' 18.695, OrgáLnica

Constitucional de Municip¿lidades;

DECRETO:

l.- APRUEBASE contrato de
comodalo celebr¿do entre la I. Municipalidad de Lota y la JJVV N" 37, Rotonda Su¡
Cancha de Colcura, por el cual se entrega a esta última el lote N l0 de la Manzana B, que
corresponde a área de equipamiento, de una superficie de 280,33 metros cuadrados,
ubicado en Pasaje Asunción N" I10, sector Colcura, comuna de Lota, en los términos y
condiciones establecidos en el contrato que por este acto se aprueba.-

2.- Pam todos los efectos legales, el
docume¡rto individualizado en los vislos se entenderán formar pafe del presente decreto.-

ANOTESE. COMUNIQUESE Y. EN
SU OPORTUNIDAD ARCHIVESE.-

Distribución:
- Asesoria Juridica
- DOM
- Jrw N'37
- DOM
- Dirección de Control
- Sm. Valentina Escalona(Página Web)
- Archivo
JVT/JMAB/jmab

ALCALDE

MIJNICIPAL !

¿,-.---=

ESl'EROS



llustre Municipalidad
de

Lota
DIRECCION

ASESORIA JURIDICA

CONfRATO DE COMODATO

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA

coN

"JUNTA DE VECINOS NO 37, ROTONDA SUR CANCHA DE COLCURA"

En Lota, a 6 de enero del año 20'12, comparece por una parte la ILUSTRE

iTUNICIPALIDAD DE LOTA, rol único tributar¡o No 69 15'1 300-9, representada

legalmente por su Alcalde Titular don JORGE VENEGAS TRONCOSO, chileno,

viudo, profesor, cédula nacional de identidad N"  que se denominara

"la comodante" y por la otra la "JUNTA DE VECINOS N' 37, ROTOT{DA SUR

CANCHA DE COLCURA", rol ún¡co tribulario N' 65 9444704, representada

legalmente por su presidente don JoRGE ENRIQUE ESPINOZA, casado,

Mecánico de Montaje lndustrial, cédula nacional de identidad No

ambos domio[ados para estos efectos en calle San Juan No 'l '1, sector Colcura,

comuna de Lota, en adelante "el comodatario', qurenes debidamente acreditados

han convenido en el sigurente contrato de comodato:

PRIMERO: La Munic¡paldad es dueña de un inmueble ub¡cado en el sector del

Valle Colcura, cuya lnscripción de Dominio se encuentra vigente e ¡nscrita a

nombre de la llustre Municipalidad de Lota, a folas 257 , número 295, del Registro

de Prop¡edad del Conservador de Bienes Raíces de Lota del año 1999 y plano

archivado bajo el N'105, del Registro de Propiedad del año 1999, de la Notana y

Conservador de Bienes Ra¡ces de Lota En dicho ¡nmueble se encuentra el lote No

10 de la Manzana B, el que f¡gura según el plano de Bienes Nacionales archivado

bajo el N' 490 del Regrstro de Propiedad de la Notaria y Conservador de Bienes

Raíces de Lota del año 2005, se encuentra como área de equipamiento de una

superficie de 280,33 metros cuadrados, ub¡cado en pasaje Asunción No 110,

sector Colcura, comuna de Lota, y cuyos deslindes son los sigu¡entes: Al Norte, en

linea quebrada de 3,30 metros, 3,70 metros con lote I y 9,79 con pasaje

Asunción; al Sur, en'18,92 metros con lote 11, al Oriente, en 21,60 metros con

calle Brasilia; al Ponienle, en linea quebrada en 0,70 metros con lote 12, 3,'11

5 fuoi I

con lote 8, 5,5 metros y 12,63 metros con lote I



SEGUNDO: Por el presente acto e instrumento la l\4unicipalidad entrega en

comodato a la compareciente antes indiv¡dual¡zada, quien lo acepta el terreno

indiv¡dualizado en la cláusula primera y que recibe a su entera conformidad.

TERCERO: La duración del presente comodato se otorga por un lapso de 50

años, pud¡endo las partes poner término antic¡pado al mismo, sin expres¡ón de

causa y sin que irrogue perjuicio para la otra, con una anticipación de a lo menos

sesenta dias, mediante aviso a la otra por carta certificada dirigida al domicilio

señalado en el presente contrato

CUARTO: Se deja constancia que para dar cumplimiento a lo dispuesto en el

articulo 65 letra e) de la Ley Orgánica de Municipalidades, el presente comodato

ha sido aprobado por acuerdo de concejo Municipal de fecha 22 de noviembre del

año 2011, según consta de certif¡cado N' I 064 de fecha 22 de noviembre del año

2011, otorgado por el Secretario Municipal de la Municipalidad de Lota.

QUINTO: El comodatario por intermedio de su representante legal declara conocer

y aceplar el estado en que se encuentra el inmueble que rec¡be en comodato y,

puesto que el presente contrato cede en su beneflcio exclusivo, se obl¡ga a

emplear el mayor cu¡dado en la conservación y mantenrmiento de dicho bien,

respondiendo hasta de la culpa levísima.

SEXTO: La comodataria no responderá de manera alguna por los hurtos o robos

que puedan ocurrir en la propiedad entrega en comodato, ni por los perjuic¡os que

pueden producírsele a la comodataria o a terceros con ocasión de incendios,

accidentes , explosiones, roturas de cañerías, efectos de humedad o de calor,

actos teroristas, maliciosos o producto de desórdenes , desperfectos en

instalaciones y cualquier otro c€so fortuito o fuerza mayor.-

SEPTIMO: Será de c¿rgo exclusivo de la comodataria los costos de habilitación

del inmueble, asi como también será de su cargo y costa la tramitac¡ón de todos

los permisos, autorizaciones y certificaciones que sean necesarias obtener,

conforme a la normativa v¡gente para reahzar los obras de habil¡tación que defina

realizar -

OCTAVO: Queda prohibido a el comodatar¡o ejecutar obra alguna en la

propiedad, sin prev¡a solicitud y respectiva autorización escrita de la Municipalidad

Sin embargo, todas las mejoras hechas en Ia propiedad, con o sin autor¡zac¡ón,

que no puedan separarse de ellas sin detr¡mento del inmueble, quedarán a

benefcio de Ia Municipaldad, sin otorgar derecho a indemnrzación alguna a la
Comodataria.

caciones técnicas que la comodataria diseñe para las hab¡litaciones ,

previa de la Corporacrón edilicia.-con autorización escrita



NOVENO: Sin perjuic¡o de lo expresado en la cláusula tercera del presente

contrato, en caso de incumplimiento de cualqulera de las obligaciones que impone

el presente conlrato a la "JUNTA DE VECINOS No 37, ROTONDA SUR

CANCHA DE COLCURA", incumplimiento que será calificado por la Municipalidad

según su propio cr¡ter¡o, sin que pueda rmpugnarse dicha calificación por el

comodatario, dará derecho a la Municipalidad para pedir de inmediato, sin forma

de juicio, la rest¡tución del inmueble indicado en la clausula pr¡mera de este

comodato, s¡n que la comodataria pueda solicitar, ya sea en el presente o futuro

indemnización de perjuicios alguna por la citada rest¡tución.

Para la ver¡ficación del cumplimiento de las obligaciones del comodatario la

Municipalidad tendrá el derecho y la facultad para visitar e ¡nspeccionar el

inmueble en el momento que el caso requrera.

DECIMO: Para todos los efectos de este contrato las partes fúan domicilio en la

ciudad de Lota, y se someten a la Jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios con

asiento en la comuna del mismo nombre

UN DECIMO: La personeria de don Jorge Venegas Troncoso, para representar a

la llustre Mun¡cipalidad de Lola, consta del Decreto Alcald¡c¡o No 203 de fecha seis

de diciembre del año 2008, de la citada Municipalidad La personeria de don

Jorge Enrique Espinoza , consta en certif¡cado de personal¡dad juridica N'589, de

fecha 07 de septiembre del año 2010, otorgado por el Secretario l\4unicipal de la

lluslre Municipalidad de Lota, que se tuvo a la vista y es conocida de las partes,

formando parte integrante del presente contrato -

El presente contrato se firma en cinco (5) ejemplares de idéntico tenor y fecha,

quedando cuatro (4) de ellos en poder de la Municrpalidad, y el quinto ejemplar en

poder de la Junta de Vecinos No 37, Rotonda Sur Cancha de Colcura

ALIDAD DE LOTA

E E'{RIOUE ESPINOZA
NTAf{TE LEGAL

A DE VECINOS N" 37"

Jut{ra Dt vEcr¡¡os N.3,
FOIONOASIIF CANCHA DT

P.r. Julú¡c, N'72 dol I0-07-1Úg
RUr: As 8.r..70 - a

SUR CANCHA DE COLCURA

l)


